
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022101000070

70

Nº 193, segunda-feira, 10 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 177/2022 - UASG 153031

Nº Processo: 23089022604202201. Objeto: Eventual aquisição de materiais de
consumo para os Campi e Reitoria da Universidade Federal de São Paulo - UNIFESP. Total
de Itens Licitados: 76. Edital: 10/10/2022 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59.
Endereço: Rua Sena Madureira, 1500 - Departamento de Gestão Contabil, Vila Clementino
- São Paulo/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/153031-5-00177-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 10/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 21/10/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Havendo divergências entre a descrição do objeto constante no edital e a descrição do
objeto constante no Comprasnet, "SIASG" ou Nota de Empenho, prevalecerá a descrição do
Ed i t a l . .

CRYSTHIAN GRAYCE RAVIANI
Pregoeira

(SIASGnet - 07/10/2022) 153031-15250-2021NE800456

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 179/2022 - UASG 153031

Nº Processo: 23089013703202294. Objeto: Aquisição de reagentes e outros
insumos para as aulas práticas dos laboratórios, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas . Total de Itens Licitados: 27. Edital: 10/10/2022 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Talim, 330, Vila Nair - São José dos Campos/SP
ou https://www.gov.br/compras/edital/153031-5-00179-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 10/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
21/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PATRICIA SOARES NOGUEIRA DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 07/10/2022) 153031-15250-2022NE000001

CAMPUS DIADEMA
EXTRATO DE CONVÊNIO

363/2022. N° Processo SEI: 23089.030365/2022-55. Conveniada, CNPJ 04.023.697/0001-77,
A1 ENGENHARIA E GERENCIAMENTO LTDA. Objeto: A conveniada poderá oferecer
oportunidades de estágio obrigatório e não obrigatório aos discentes da Unifesp Campus
Diadema, que desenvolverão obrigatoriamente atividades relacionadas aos seus respectivos
cursos. Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência: 07/10/2022 a 07/10/2027.
Data de Assinatura: 07/10/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: REGISTRO DE PREÇOs (ARP) Nº 57 A 59 DE 2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 20
de 2022. PROCESSO Nº 23479.002641/2022-00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRADUÇÃO, VERSÃO E REVISÃO DE
ARTIGOS CIENTÍFICOS E TEXTOS RELACIONADOS COM A PESQUISA CIENTÍFICA E
EDUCACIONAL, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA. O referido procedimento licitatório deu origens às Atas de
Registro de Preços - ARP nº 57/2022 a 59/2022. ARP Nº 57/2022, FORNECEDOR: MS
TRADUÇÕES LTDA, CNPJ: 08.966.620/0001-91, consagrou-se vencedor dos itens 01, 02 e 03
com valor total da proposta do Registro: R$ 278.795,22 (duzentos e setenta e oito mil,
setecentos e noventa e cinco reais e vinte e dois centavos). ARP Nº 58/2022,
FORNECEDOR: DISCOVERY - SERVICOS PROFISSIONAIS LTDA, CNPJ: 06.304.834/0001-77,
consagrou-se vencedor dos itens 04, 05 e 06 com valor total da proposta do Registro: R$
121.218,50 (cento e vinte e um mil, duzentos e dezoito reais e cinquenta centavos). ARP
Nº 59/2022, FORNECEDOR: TIKINET EDICAO LTDA, CNPJ: 15.267.097/0001-70, consagrou-se
vencedor dos itens 07, 08 e 09 com valor total da proposta do Registro: R$ 187.219,50
(cento e oitenta e sete mil, duzentos e dezenove reais e cinquenta centavos). As referidas
ARP encontram-se disponível na Diretoria de Compras, Contratos e Convênios, situada à
Av. J. com Av. dos Ipês - Cidade Jardim, Marabá - Pará, e através do seguinte link:
https://proad.unifesspa.edu.br/arp.html. Fones: (94) 2101-7198. E-mail:
dicc@unifesspa.edu.br.

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2022 - UASG 153036

Nº Processo: 23086.004129/2022-11.
Inexigibilidade Nº 10/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FED.VALES JEQUITINHONHA E
MUCURI.
Contratado: 07.674.744/0001-30 - TEKIS TECNOLOGIAS AVANCADAS LTDA. Objeto:
Contratação de solução de tecnologia da informação e comunicação de licença de uso,
implantação, capacitação para uso, suporte e manutenção dos sistemas de informação do
Stela Experta©-PG, desenvolvido pela empresa Tekis Tecnologias Avançadas LTDA, CNPJ
07.674.744/0001-30, para gerenciamento de até 24 PPGs na solução.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência: 06/10/2022 a
06/10/2026. Valor Total: R$ 77.880,00. Data de Assinatura: 06/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/10/2022).

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº: 23282.015315/2022-51. Espécie: Convênio. Convenente: Universidade da
Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira - UNILAB. Conveniada: Faculdade do
Maciço de Baturité, representada por sua mantenedora, o IESTEC - Instituto de Ensino
Superior Teológico Cristão. Objeto: Registro, pela CONVENENTE, de diplomas digitais dos
alunos egressos dos cursos de graduação da CONVENIADA, nos termos da legislação
vigente. Data da assinatura: 07/10/2022. Vigência: 36 meses. Signatários: Pela UNILAB:
Cláudia Ramos Carioca - Reitora Substituta, pela Faculdade do Maciço de Baturité: Edilson
Silva Castro - Diretor Geral

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação nº 06/2022, Processo SEI 23064.046145/2022-21,
firmado entre a Universidade Tecnológica Federal do Paraná Campus Medianeira - CNPJ
nº 75.101.873/0002-70 e a FRIGORÍFICO FRIELLA LTDA- CNPJ sob número
40.727.874/0001-60. Objeto: "Validar e criar protótipo(s) conceitual(is) relacionados ao
cálculo da capacidade máxima e otimização dos estoques.". Vigência: 6 meses contados
a partir da data da publicação no DOU. Data da Assinatura: 07/10/22.

CAMPUS CURITIBA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 37/2022 - UASG 154358

Nº Processo: 23064048019202210 . Objeto: Contratação da Fundação de Apoio a UTFPR -
FUNTEF-PR para administrar os recursos oriundos das taxas de inscrição dos cursos de

especialização aplicando-os na divulgação dos cursos novos e já existentes do Campus.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Contratação amolda-se aos requisitos legais. Declaração de
Dispensa em 07/10/2022. MARIANA TEIXEIRA DE ANDRADE PACHECO. Assistente em
Administração. Ratificação em 07/10/2022. CARLOS WELLINGTON TENORIO DE AR AU J O.
Ordenador de Despesa. Valor Global: R$ 40.000,00. CNPJ CONTRATADA : 02.032.297/0001-
00 FUNDACAODE APOIO A EDUCACAO, PESQUISA E DESENVOLVIMENTOCIENTIFICO E
T EC N O LO G I C .

(SIDEC - 07/10/2022) 154358-15246-2022NE000003

CÂMPUS DOIS VIZINHOS
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÃO

Processo 23064.052465/2021-30. CONVENIADOS: Universidade Federal do Triângulo
Mineiro; Escola Superior Pedagógica do Bengo; Instituto Superior de Ciências da Saúde;
Universidade Nacional de Costa Rica; Instituto Politécnico do Porto; Instituto Superior
Politécnico Independente; Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul; Instituto Federal
do Rio de Janeiro campus Niterói; Universidade Estadual do Tocantins - UNITINS;
Universidade Tecnológica Federal do Paraná. OBJETO: Formalizar e fortalecer a REDE
INTERNACIONAL DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA (RIEU), da qual poderão participar docentes
e representantes de instituições de entidades de caráter público e privado. A Rede tem
como objetivo fundamental estabelecer uma cooperação acadêmica, científica e cultural,
com base em ações extensionistas entre as Instituições, em formato de rede de
Cooperação Internacional, multilateral. As ações propostas deverão ser nas áreas de: 1-
Direitos humanos e Justiça; 2- Meio ambiente; 3- Tecnologia e produção; 4- Educação; 5-
Saúde; 4- Cultura; 5- Comunicação e 6- Trabalho. VIGÊNCIA: 5 (cinco) anos a partir da data

de assinatura. DATA DE ASSINATURA: 29.10.21. ASS Luiz Fernando Resende dos Santos
Anjo; Isaías Domingos Simão; Alexandre Manguele; Rafael Barreto Almada; João Manuel
Simões da Rocha; Narciso Félix José Nhulilivali; Laércio Alves De Carvalho; Augusto Rezende
Campos; Marcos Flávio De Oliveira Schiefler Filho.

CÂMPUS MEDIANEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 153029

Número do Contrato: 12/2021.
Nº Processo: 23064.035196/2021-47.
Pregão. Nº 20/2021. Contratante: UTFPR - CAMPUS MEDIANEIRA. Contratado:
10.906.818/0001-21 - ELETRO CAF COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA. Objeto:
Alteração da cláusula 2.1 e 2.4 do contrato n° 12/2021. Vigência: 07/10/2022 a
05/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 52.600,00. Data de Assinatura:
06/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/10/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2022 - UASG 153029

Nº Processo: 23064051753202258. Objeto: Contratação de empresa
especializada para fornecimento e instalação de usina solar fotovoltaica conectada na rede
de energia (OnGrid) e regularização junto a Companhia Paranaense de Energia (Copel),
sendo a solução composta pelos projetos, realização de acessos às usinas, fornecimento e
instalação de equipamentos, dispositivos de proteção, medidores, fixadores, entre outros,
a ser entregue nos Campi Medianeira e Santa Helena.. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
10/10/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brasil 4232, Parque
Independência - Medianeira/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/153029-5-00035-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 10/10/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/10/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Havendo divergências nas descrições entre o
Termo de Referência e o Comprasnet, prevalece o disposto no Termo de Referência..

TIAGO MELLO
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/10/2022) 153029-15246-2022NE800057

CÂMPUS PATO BRANCO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 10/2022

ACORDANTES: Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Campus Pato Branco (UTFPR-
PB), CNPJ nº 75.101.873/0004-32, e o Serviço Social da Indústria SESI, CNPJ
nº03.802.018/0002-86. OBJETO: o desenvolvimento do projeto "Coleta, caracterização
química e reciclagem de rolhas metálicas de garrafas: Ação Social, Econômica e Sustentável
parceria Colégio SESI - UTFPR". Fundamento Legal: Art. 116 da Lei n° 8.666, de 21 de junho
de 1993. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. Data de Assinatura: 06/10/2022. ASSINAM: Gilson
Ditzel Santos, pela UTFPR-PB e Jakeline Campos, pelo SESI Pato Branco.

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
FILIAL HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UFG

EXTRATO DE COMODATO HC/UFG-EBSERH

Processo nº 23760.009507/2022-46. COMODATÁRIA: Hospital Das Clínicas de
Goiás/EBSERH. CNPJ: º 15.126.437/0026-00. COMODANTE: FUJICOM COMERCIO DE
MATERIAIS HOSPITALARES E IMPORTAÇÃO LTDA, CNPJ 02.323.120/0002-36. Pregão Nº
124/2022. COMODATÁRIA: Hospital Das Clínicas de Goiás/EBSERH. COMODANTE:
02.323.120/0002-36 - FUJICOM COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES E IMPORTAÇ ÃO
LTDA. Objeto: A disponibilização, para o item n.º 03, especificado no termo de referência
de 01 (um) equipamento de conexão estéril para conectar tubos de PVC grau médio, por
meio de solda com alta resistência em sistema fechado assegurando a esterilidade do
mesmo, que deverá ser instalado na Unidade Transfusional deste Hospital. Fundamento
Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 04/10/2022 a 04/10/2023. Data de
Assinatura: 04/10/2022.

FILIAL HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UFMG
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 155021

Número do Contrato: 468/2019.
Nº Processo: 23537.000624/2017-21.
Pregão Eletrônico nº 80/2017. Contratante: HOSPITAL DAS CLINICAS DA UFMG. Contratado:
07.835.954/0001-63 - PROTECAO CONTRA INCENDIO RIVAL DO FOGO LTDA. Objeto: o
presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato, por
mais 12 (doze) meses, com início na data de 05/10/2022 e encerramento em 04/10/2023,
com fundamento no artigo 57, inciso II da Lei n.º 8.666/1993, e o reajuste do valor
contratual, conforme cláusula sexta do contrato. Vigência: 05/10/2022 a 04/10/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 20.964,82. Data de Assinatura: 03/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/10/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-10-10T00:14:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




